Дело 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>

УИД 02RS0

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>-31

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> 09 июня 2023 года 

Майминский районный суд Республики Алтай в составе:

председательствующего Усольцевой Е.В.,

с участием помощников прокурора Качесовой Е.В., ФИО1, ФИО2,

подсудимого К.Ю.Е.,

защитника Лапшиной И.В.,

при секретаре, помощнике судьи Джапанове Н.М., Кадылбекове Е.Б.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

К.Ю.Е., 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> года рождения, уроженца 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, гражданина РФ, являющегося инвали

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> группы, с неполным средним образованием, не состоящего в браке, проживающего по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

К.Ю.Е. совершил незаконные приобретение, хранение, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию, при следующих обстоятельствах. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 20 часов К.Ю.Е. находясь на расстоянии около 10 метров в северо-восточном направлении от указателя автобусной остановки, расположенной около 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в мусорном баке обнаружил полимерный пакет c содержанием 16 патронов калибра 7,62х39мм, относящихся к категории боеприпасов к охотничьему нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра (карабинам СКС, « Сайга 7,62х39», ТОЗ 97 Архар», «СОК 94 Вепрь» и др.), пригодные для производства выстрелов, изготовленные заводским способом, которые в целях дальнейшего использования в указанное время и месте забрал себе и положил в правый боковой карман куртки надетой на него, тем самым, незаконно приобрел указанные боеприпасы к огнестрельному оружию. 

Сразу же, после незаконного приобретения указанных боеприпасов к огнестрельному оружию, К.Ю.Е. не имеющий разрешения от компетентны органов на законный оборот боеприпасов, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественно опасных последствий, в виде незаконного оборота боеприпасов к огнестрельному оружию, желая иметь в собственности боеприпасы к огнестрельному оружию, незаконно храня при себе 16 патронов калибра 7,62.х39 мм, относящихся к категории боеприпасов к охотничьему нарезному огнестрельному оружию, направился к дому 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>, c. 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, где в ходе личного досмотра, досмотра вещей находящихся при физическом лице, в 21 час 50 минут 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> y последнего были обнаружены и изъяты: 16 патронов калибра 7,62х39мм, относящихся к категории боеприпасов к охотничьему нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра (карабинам СKС, «Сайга 7,62х39», «ВОЗ 97 Аpхар», «СОК 94 Вепрь» и др.), пригодные для производства выстрелов, изготовленные заводским способом. 

Подсудимый в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался согласно ст. 51 Конституции РФ, подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний К.Ю.Е., данных в качестве подозреваемого усматривается, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в вечернее время около 20 часов он находился в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, искал где бы можно было подработать, весь день он ходил по селу, он был трезвый. Далее он пошел на автобусную остановку, чтобы уехать в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. Находясь на автобусной остановке, он стал у прохожих спрашивать сигареты, но закурить ему никто не давал, поэтому он пошел к мусорным бакам, которые расположены около остановки, там он на мусорном баке набрал несколько окурков сигарет, затем он стал искать подходящую тару, куда можно было бы сложить данные окурки, после чего он обратил внимание на полиэтиленовый пакетик, который лежал в мусорном баке сверху, далее он его развернул и обнаружил в нем внутри несколько штук патронов, точное количество патронов он не считал, но кажется их было около 16 штук. После этого он взял указанный пакетик с патронами себе, так как решил, что они ему пригодятся и оставил их на хранение, он положил указанный пакетик с патронами в правый боковой карман куртки, одетой на него. В этом же кармане куртки у него также лежала лапша быстрого приготовления. Место, где он нашел патроны он показать может. Так как автобус долго не приходил, и он очень замерз, он направился к его знакомому по кличке «Мантана», имя и фамилия его ранее ему были не известны, в настоящее время он узнал, что его зовут И.С.Н.. К И.С.Н. он решил сходить, так как замерз и решил погреться. Когда он пришел к И.С.Н. домой, он его не узнал, но впустил его, налил ему чай и далее он во время того как он стал доставать из кармана лапшу, у него из кармана выпал пакетик с патронами. И.С.Н. увидел у него патроны и спросил откуда он их взял, он ему сказал, что он их взял у своего знакомого, который умер. Он И.С.Н. не стал говорить правду, что нашел патроны на мусорном баке, так как ему было стыдно говорить ему о том, что он искал окурки в мусорном контейнере. Далее он сложил патроны в карман куртки. Спустя некоторое время к И.С.Н. приехали сотрудники полиции и сказали им, чтобы они выдали запрещенные предметы. Он про патроны, находящиеся у него в кармане куртки говорить не стал. Далее сотрудники полиции стали производить личный досмотр и при личном досмотре обнаружили у него в правом боковом кармане куртки пакетик с патронами, после чего у него указанный пакетик с патронами сотрудники полиции изъяли и стали считать их, их было в пакетике 16 штук. О том, что он при себе хранил патроны, он никому не рассказывал. Свою вину в том, что он незаконно приобрел и хранил без соответствующих разрешений патроны в количестве 16 штук, он признает полностью и в содеянном искренне раскаивается (л.д. 52-55).

Согласно явки с повинной К.Ю.Е. добровольно признался в совершенном им преступлении (л.д. 43-45).

При проверке показаний на месте К.Ю.Е. указал на место, где нашел полиэтиленовый пакет, в котором находились патроны в количестве 16 штук, далее указал на дом, где живет его знакомый по кличке «Монтана» к которому он пришел после того как нашел патроны и где они были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 59-65).

Виновность подсудимого в совершении инкриминируемого преступления также подтверждается следующими доказательствами.

Из показаний свидетеля Б.В.В. оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, усматривается, что работает в должности оперуполномоченного ОУР Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>. 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА>, ему поступила оперативная информация, о том, что К.Ю.Е., возможно, хранит при себе патроны от огнестрельного оружия незаконно. Далее около 19 часов, следственно-оперативная группа выехали в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Место нахождения К.Ю.Е. было установлено, он находился в гостях у И.С.Н., который проживает по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Находясь на месте, дознаватель провела осмотр места происшествия, в ходе которого ничего было не обнаружено, тогда, он пригласил двух понятых, а именно И.С.Н. и гр. М.П., которые согласились поучаствовать в личном досмотре у гр. К.Ю.Е.. Далее в 21час 50 минут, входе личного досмотра у К.Ю.Е., в правом кармане куртки надетой на нем, был обнаружен полимерный пакетик, в котором были обнаружены 16 патронов к огнестрельному оружию. На вопрос, что это и кому это принадлежит, К.Ю.Е. ответил, что данные патроны принадлежат ему, он их нашел в окрестностях 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай в этот же день, то есть 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> (л.д. 16-18).

Из показаний свидетеля У.А.П. оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, усматривается, что 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> около 21 часов она прогуливалась в центре 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в это время ко ней подъехали сотрудники полиции и попросили ее поучаствовать в качестве понятого при производстве следственного действия, на что она согласилась. Далее она была приглашена в помещение дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, куда они доехали на служебном автомобиле сотрудников полиции, по приезду они остановились у вышеуказанного адреса, вышли из автомобиля, далее ей и еще одному понятому были разъяснены права и обязанности, после чего они все и сотрудники полиции прошли в ограду данного дома и постучались в дверь, где им открыл мужчина, который представился И.С.Н., после чего сотрудники полиции представились ему и предъявили служебное удостоверение в развернутом виде и И.С.Н. пригласил их в дом. Когда они все зашли в дом, она увидела в нем незнакомого ей мужчину, который представился им К.Ю.Е.. Далее был проведен осмотр места происшествия, ничего не обнаружено. Также после всех действий все участвующие лица расписались в протоколе осмотра места происшествия (л.д. 19-21).

Из показаний свидетеля М.П.Н. оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, усматривается, что, 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> он находился у себя дома. В вечернее время к нему приехали сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве следственного действия. Он был приглашен в помещение дома по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай. Он согласился поучаствовать в качестве понятого. Далее он с сотрудниками полиции заехали еще за одним понятым и направились по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, на служебном автомобиле сотрудников полиции, по приезду они остановились у вышеуказанного адреса, вышли из автомобиля, где они все и сотрудники полиции прошли в ограду данного дома и постучались в дверь, где им открыл мужчина, который представился И.С.Н., после чего сотрудники полиции представились ему и предоставили служебное удостоверение в развернутом виде и И.С.Н. пригласил их в дом. Когда они все зашли в дом, он увидел в доме незнакомого мужчину, который представился им К.Ю.Е.. Сотрудники полиции провели осмотра места происшествии в доме, и в ходе осмотра ничего не обнаружено. Далее они вышли на улицу, с ними вместе вышел гр. К.Ю.Е.. Далее сотрудники полиции спросили у него может ли он поучаствовать в личном досмотре, на что он дал свое согласие. После сотрудники полиции спросили у И.С.Н., мог бы он поучаствовать в качестве понятого, что тот дал свое согласие. После этого около 21 часа 50 минут, на освещенном месте, видимость была хорошая, оперуполномоченный Б.В., отчество он не помнит, разъяснил им права и обязанности понятых, после чего гр. К.Ю.Е., проведен личный досмотр, в ходе которого, у него в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен полимерный пакетик (целофановый) в котором находились патроны к огнестрельному оружию. После чего, патроны были пересчитаны их было 16 штук калибра 7,62х39, на сколько он помнит. После данные патроны изъяты и упакованы. К.Ю.Е. на сколько он помнит, пояснил, что данные патроны он нашел (л.д. 22-23)

Согласно протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> был досмотрен К.Ю.Е., 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> г.р., при котором были обнаружены в правом боковом кармане верхней куртки 16 патронов калибра 7,62х39мм. (л.д. 13).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> было осмотрено жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай, в котором находился К.Ю.Е., при производстве личного досмотра (л.д. 7-12).

Согласно заключения эксперта 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН> от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> патроны, изъятые в ходе личного досмотра 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> в 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> Республики Алтай у К.Ю.Е., являются патронами калибра 7,62х39мм к охотничьему нарезному огнестрельному оружию соответствующего калибра (карабинам СКС, «Сайга 7,62х39», «ТОЗ 97 Архар», «Сок 94 Вепрь» и др.). Патроны изготовлены заводским способом и пригодны для производства выстрелов (л.д. 27-29).

Согласно протокола осмотра предметов от 

<

ДАТА ОБЕЗЛИЧЕНА> осмотрен прозрачный пакет, оклеенный бумажной биркой с подписью эксперта, а также с оттиском печати «Экспертно-криминалистический центр 

<

НОМЕР ОБЕЗЛИЧЕН>», упаковка повреждений не имеет, при открытии пакета установлено, что в пакете находятся гильзы в количестве 16 штук зеленного цвета. Гильзы имеют маркировочное обозначение «БПЗ 7,62х39». Данные гильзы имеют бутылочную форму с кольцевой заточкой, длинна 38,5 мм, диаметр корпуса гильз у ската 10,2 мм, диаметр гильз у проточки 11,2 мм, диаметр кольцевой проточки гильз 9,5 мм. После осмотра объекты упакованы в первоначальную упаковку. На упаковку с патронами и гильзами прикреплены бумажные бирки с пояснительной надписью, оттиском круглой печати «Для справок Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» и заверена подписью дознавателя (л.д. 31-34).

Суд признает вину К.Ю.Е. в инкриминируемом деянии установленной и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, ношение боеприпасов к огнестрельному оружию. 

Суд находит обвинение К.Ю.Е. обоснованным, подтверждающимся материалами дела. 

С учетом материалов дела, данных о личности К.Ю.Е. и его поведения в судебном заседании, суд признает подсудимого вменяемым в отношении инкриминируемого ему деяния, подлежащим уголовной ответственности.

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому К.Ю.Е. суд учитывает требования ст. 60 УК РФ, а именно характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К.Ю.Е. совершил преступление средней тяжести, ранее не судим.

Явку с повинной, признание вины, активное способствование расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний, раскаяние в содеянном, семейное положение подсудимого и условия жизни его семьи, состояние здоровья подсудимого, наличие инвалидности 2 группы, пожилой возраст, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

С учетом тяжести и конкретных обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории тяжести преступления на менее тяжкую.

УУП Отдела МВД России по 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> К.Ю.Е. характеризуется с положительной стороны, к уголовной и административной ответственности не привлекался, на учетах не состоит. 

С учетом тяжести преступления, данных о личности подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых общественно опасных деяний, суд назначает подсудимому основное наказание в виде ограничения свободы, поскольку признает, что исправление К.Ю.Е. возможно без изоляции от общества. 

Суд, с учетом смягчающих обстоятельств, не применяет дополнительное наказание в виде штрафа.

Решая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

С учетом того, что уголовное дело первоначально было назначено по ходатайству обвиняемого для рассмотрения в особом порядке судебного разбирательства, который был прекращен по ходатайству государственного обвинителя, а также наличия у осужденного инвалидности, суд освобождает К.Ю.Е. от оплаты процессуальных издержек, связанных с оплатой услуг адвоката. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-310 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать К.Ю.Е. виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год. 

Возложить на К.Ю.Е. следующие ограничения: один раз в месяц проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, не менять постоянного места жительства, не выезжать за пределы территории Муниципального образования «

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН>» и 

<

АДРЕС ОБЕЗЛИЧЕН> без уведомления указанного органа.

Меру процессуального принуждения в отношении К.Ю.Е. в виде обязательства о явке оставить без изменения, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: 16 гильз – передать в ХОЗО МВД Республики Алтай после вступления приговора в законную силу. 

Освободить К.Ю.Е. от уплаты процессуальных издержек в виде расходов на оплату услуг адвокатов.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Алтай через Майминский районный суд Республики Алтай в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. В случае принесения апелляционных представления или жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе ходатайствовать в письменной форме о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции в течение 15 дней со дня вручения ему копии апелляционных представления или жалобы.

Председательствующий Е.В. Усольцева